
 
COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

  Pag. 1 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  115   Seduta del  19-06-2018                                                                         Originale 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018 - 2020. 

ADEGUAMENTO RESIDUI, PREVISIONE DI CASSA MEDIANTE 

VARIAZIONE, E FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di giugno, in Arenzano, nella sede 

comunale convocata nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte formalità si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  

 

Gambino Luigi SINDACO P 

Cortesia Sergio ASSESSORE P 

Silvestrini Francesco ASSESSORE P 

Bagnasco Fiorella ASSESSORE P 

Rossi Matteo ASSESSORE P 

Damonte Giovanna ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Gambino Luigi. 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. Ranocchia Cuttini Carlo. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica 

segnata all’ordine del giorno.  

 



Deliberazione di Giunta Comunale n.   115   del  19-06-2018                                     Originale 
 

  Pag. 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.03.2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2018-2019-2020; 

 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28.05.2018 con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2017; 

 

RICHIAMATO l’art. 227, comma 6 quater, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che la Giunta 

adegui, ove necessario, i residui, le previsioni di cassa e quelle riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato del bilancio di previsione 2018-2020 al risultato del rendiconto di gestione 2017; 

 

VISTA la necessità di provvedere in merito; 

 

VISTA, altresì, la necessità di apportare delle variazioni alle dotazioni di cassa dei programmi 

e delle tipologie del bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

 

RICHIAMATO: 

 

- l’art. 175 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 che recita “le variazioni di bilancio sono di 

competenza dell’organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 5 bis e 5 quater del 

D.lgs. 267/2000”; 

 

- l’art. 175 comma 5 bis) che elenca alla lettera a), b), c), d) e) ed e bis) le variazioni di 

bilancio di competenza dell’organo esecutivo in quanto, non aventi natura discrezionale, si 

configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio ed in particolare la 

lettera d) che prevede le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal 

comma 5 quater, garantendo il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non negativo; 

 

ACCERTATO, pertanto, la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione 

all’art. 175, 

 comma 5 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTI i pareri espressi dai Funzionari Responsabili di Area ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 3 

del D.Lgs.   

n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1) di adeguare i residui, attivi e passivi, iscritti in bilancio alle risultanze del rendiconto di 

gestione 2017 come segue: 

 

TOTALE RESIDUI ATTIVI PRESUNTI TOTALE RESIDUI ATTIVI 

DEFINITIVI 

euro 5.646.282,29    euro 5.619.206,39 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n.   115   del  19-06-2018                                     Originale 
 

  Pag. 3 

 

TOTALE RESIDUI PASSIVI PRESUNTI TOTALE RESIDUI PASSIVI 

DEFINITIVI 

euro 5.866.481,19    euro 3.118.024,94 

 

 

2) di adeguare il Fondo Pluriennale Vincolato che in bilancio esponeva i seguenti importi: 

 

ENTRATA     2018  2019  2020 

 

FPV SPESA CORRENTE   145.370,84 151.594,42 147.829,20 

FPV SPESA C/CAPITALE   102.647,98       ==         ==     

  

 

SPESA      2018  2019  2020 

 

FPV SPESA CORRENTE   151.594,42 147.829,20 147.829,20 

FPV SPESA C/CAPITALE          ==        ==         ==     

  

 

alle risultanze del rendiconto di gestione 2017 che modifica la previsione nel seguente 

modo: 

 

ENTRATA     2018  2019  2020 

 

FPV SPESA CORRENTE   162.489,23 151.594,42 147.829,20 

FPV SPESA C/CAPITALE   2.597.937,23       ==         ==     

  

 

SPESA      2018  2019  2020 

 

FPV SPESA CORRENTE   151.594,42 147.829,20 147.829,20 

FPV SPESA C/CAPITALE          ==        ==         ==     

  

 

3) di adeguare le previsioni di cassa relative all’esercizio finanziario 2018 alla risultanza del 

rendiconto 2017 mediante variazione come da allegato “A”; 

 

4) di approvare, per le motivazioni citate in premessa, le variazioni alle previsioni del 

bilancio 2018-2020 relativa agli stanziamenti di cassa contenute nel prospetto allegato 

“B” parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

5) di dare atto che a seguito della presente variazione il bilancio di cassa relativo 

all’esercizio finanziario 2018 espone gli importi di cui all’Allegato C; 

 

6) di trasmettere il presente atto al Tesoriere, ai sensi dell’art. 175 comma 9 bis del D.lgs. n. 

267/2000 (Allegato D); 

 

7) di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175 comma 

5 ter del D.lgs. n. 267/2000; 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n.   115   del  19-06-2018                                     Originale 
 

  Pag. 4 

 

8) di dare atto che non occorre il parere del Revisore Unico in quanto ai sensi dell’art. 239 

del D.lgs. n. 267/2000 il medesimo è obbligatorio solamente sulle variazioni di bilancio 

di competenza del Consiglio Comunale, ovvero dove espressamente previsto dalla legge 

e dai principi contabili. 

 

9) di comunicare il presente provvedimento al Revisore Unico. 

 

Con voto unanime della Giunta Comunale il presente atto è dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 con le 

successive modifiche e integrazioni. 

 

 
 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n.   115   del  19-06-2018                                     Originale 
 

  Pag. 5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Luigi Gambino Dott. Carlo Ranocchia Cuttini 

 



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   1
Atto Assunzione:   GM N.6000 DEL 15/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

E/1.01.01 14.399.373,01 18.977,35 18.489,44 14.399.860,92
- Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  e perequativa
- Imposte, tasse e proventi assimilati

E/3.01.00 2.286.313,26 0,00 6.059,21 2.280.254,05
- Entrate extratributarie
- Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

E/3.02.00 156.000,00 0,00 5.822,91 150.177,09
- Entrate extratributarie
- Proventi derivanti dall'attività di controllo e rep ressione delle irregolarità e degli illeciti

E/3.05.00 209.227,39 2.476,94 158,63 211.545,70
- Entrate extratributarie
- Rimborsi e altre entrate correnti

S/1.1.1 180.323,54 486,03 35,30 180.774,27
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Organi istituzionali
- Spese correnti

S/1.2.1 379.575,17 0,00 145,85 379.429,32
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Segreteria generale
- Spese correnti

S/1.3.1 294.023,10 0,00 6.800,22 287.222,88
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
- Spese correnti

S/1.4.1 261.835,31 0,00 11.538,64 250.296,67
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
- Spese correnti

S/1.5.1 213.907,91 0,00 41,01 213.866,90
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
- Spese correnti

S/1.6.1 364.403,28 0,00 2.674,58 361.728,70
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Ufficio tecnico
- Spese correnti



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   2
Atto Assunzione:   GM N.6000 DEL 15/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

S/1.7.1 306.166,51 0,00 23.071,00 283.095,51
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
- Spese correnti

S/1.8.1 78.440,83 0,00 637,86 77.802,97
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Statistica e sistemi informativi
- Spese correnti

S/1.10.1 240.009,03 0,00 726,58 239.282,45
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Risorse umane
- Spese correnti

S/1.11.1 521.825,05 0,00 13.245,27 508.579,78
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Altri servizi generali
- Spese correnti

S/3.1.1 722.309,80 0,00 4.335,00 717.974,80
- Ordine pubblico e sicurezza

- Polizia locale e amministrativa
- Spese correnti

S/4.1.1 185.580,19 0,00 1.835,58 183.744,61
- Istruzione e diritto allo studio
- Istruzione prescolastica
- Spese correnti

S/4.2.1 255.501,96 0,00 4.377,74 251.124,22
- Istruzione e diritto allo studio
- Altri ordini di istruzione non universitaria
- Spese correnti

S/4.6.1 907.751,11 0,00 12.062,44 895.688,67
- Istruzione e diritto allo studio
- Servizi ausiliari all'istruzione
- Spese correnti

S/5.1.1 251.141,08 0,00 14.173,56 236.967,52
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

- Valorizzazione dei beni di interesse storico
- Spese correnti



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   3
Atto Assunzione:   GM N.6000 DEL 15/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

S/5.1.2 4.414,19 0,00 2.854,80 1.559,39
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
- Valorizzazione dei beni di interesse storico
- Spese in conto capitale

S/5.2.1 327.742,30 0,00 4.951,14 322.791,16
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
- Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
- Spese correnti

S/6.1.1 348.788,52 0,00 7.713,47 341.075,05
- Politiche giovanili, sport e tempo libero

- Sport e tempo libero
- Spese correnti

S/6.1.2 2.269.790,49 0,00 1.000.000,00 1.269.790,49
- Politiche giovanili, sport e tempo libero
- Sport e tempo libero
- Spese in conto capitale

S/7.1.1 317.391,97 0,00 1.732,58 315.659,39
- Turismo
- Sviluppo e valorizzazione del turismo
- Spese correnti

S/8.1.1 104.325,10 0,00 19,40 104.305,70
- Assetto del territorio ed edilizia abitativa
- Urbanistica e assetto del territorio
- Spese correnti

S/9.1.1 158.109,19 0,00 122,57 157.986,62
- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- Difesa del suolo
- Spese correnti

S/9.2.1 590.086,06 0,00 60.157,61 529.928,45
- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
- Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
- Spese correnti

S/9.4.1 15.057,55 0,00 860,31 14.197,24
- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
- Servizio idrico integrato
- Spese correnti



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   4
Atto Assunzione:   GM N.6000 DEL 15/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

S/10.2.1 72.252,15 0,00 2.279,67 69.972,48
- Trasporti e diritto alla mobilità

- Trasporto pubblico locale
- Spese correnti

S/10.5.1 1.056.649,61 0,00 25.666,23 1.030.983,38
- Trasporti e diritto alla mobilità
- Viabilità e infrastrutture stradali
- Spese correnti

S/11.1.1 45.646,53 0,00 1.771,87 43.874,66
- Soccorso civile
- Sistema di protezione civile
- Spese correnti

S/12.1.1 935.521,10 0,00 12.292,90 923.228,20
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
- Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
- Spese correnti

S/12.2.1 195.939,66 0,00 2.209,51 193.730,15
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- Interventi per la disabilità
- Spese correnti

S/12.3.1 123.111,83 0,00 660,98 122.450,85
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
- Interventi per gli anziani
- Spese correnti

S/12.5.1 106.151,61 0,00 184,58 105.967,03
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
- Interventi per le famiglie
- Spese correnti

S/12.6.1 15.113,71 0,00 2.132,56 12.981,15
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
- Interventi per il diritto alla casa
- Spese correnti

S/12.7.1 22.692,55 0,00 0,84 22.691,71
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
- Spese correnti



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   5
Atto Assunzione:   GM N.6000 DEL 15/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

S/12.9.1 297.034,50 0,00 4.094,98 292.939,52
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
- Servizio necroscopico e cimiteriale
- Spese correnti

S/13.7.1 105.511,75 0,00 30.731,03 74.780,72
- Tutela della salute
- Ulteriori spese in materia sanitaria
- Spese correnti

S/14.4.1 97.325,97 0,00 270,17 97.055,80
- Sviluppo economico e competitività

- Reti e altri servizi di pubblica utilità
- Spese correnti

TOTALE ENTRATA 21.454,29 30.530,19
TOTALE SPESA 486,03 1.256.407,83



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   1
Atto Assunzione:   GM N.6001 DEL 19/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

E/9.01.00 2.110.499,00 50.000,00 0,00 2.160.499,00
- Entrate per conto terzi e partite di giro
- Entrate per partite di giro

S/1.2.1 379.429,32 1.589,07 0,00 381.018,39
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Segreteria generale
- Spese correnti

S/1.4.1 250.296,67 6.319,53 0,00 256.616,20
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
- Spese correnti

S/1.5.1 213.866,90 0,00 11,74 213.855,16
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
- Spese correnti

S/1.11.1 508.579,78 400,00 0,00 508.979,78
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Altri servizi generali
- Spese correnti

S/3.1.1 717.974,80 2.071,52 0,00 720.046,32
- Ordine pubblico e sicurezza
- Polizia locale e amministrativa
- Spese correnti

S/5.1.1 236.967,52 20.383,33 0,00 257.350,85
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

- Valorizzazione dei beni di interesse storico
- Spese correnti

S/5.2.1 322.791,16 26.000,00 0,00 348.791,16
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
- Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
- Spese correnti

S/7.1.1 315.659,39 7,35 0,00 315.666,74
- Turismo
- Sviluppo e valorizzazione del turismo
- Spese correnti

S/9.3.1 3.055.782,66 4.035,38 0,00 3.059.818,04
- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   2
Atto Assunzione:   GM N.6001 DEL 19/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

- Rifiuti
- Spese correnti

S/12.5.1 105.967,03 60,00 0,00 106.027,03
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- Interventi per le famiglie
- Spese correnti

S/99.1.7 2.338.012,27 50.000,00 0,00 2.388.012,27
- Servizi per conto di terzi

- Servizi per conto terzi e Partite di giro
- Uscite per conto terzi e partite di giro

TOTALE ENTRATA 50.000,00 0,00
TOTALE SPESA 110.866,18 11,74



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   1
Atto Assunzione:   GM N.10001 DEL 06/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

S/1.1.1 179.751,89 571,65 0,00 180.323,54
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Organi istituzionali
- Spese correnti

S/1.2.1 377.214,67 2.360,50 0,00 379.575,17
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Segreteria generale
- Spese correnti

S/1.3.1 291.364,70 2.658,40 0,00 294.023,10
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
- Spese correnti

S/1.4.1 260.171,51 1.663,80 0,00 261.835,31
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
- Spese correnti

S/1.5.1 211.007,33 2.900,58 0,00 213.907,91
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
- Spese correnti

S/1.6.1 360.346,98 4.056,30 0,00 364.403,28
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Ufficio tecnico
- Spese correnti

S/1.7.1 302.909,31 3.257,20 0,00 306.166,51
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
- Spese correnti

S/1.8.1 77.924,63 516,20 0,00 78.440,83
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Statistica e sistemi informativi
- Spese correnti

S/1.10.1 238.364,23 1.644,80 0,00 240.009,03
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Risorse umane
- Spese correnti

S/3.1.1 714.218,69 8.091,11 0,00 722.309,80



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   2
Atto Assunzione:   GM N.10001 DEL 06/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

- Ordine pubblico e sicurezza
- Polizia locale e amministrativa
- Spese correnti

S/4.2.1 255.108,36 393,60 0,00 255.501,96
- Istruzione e diritto allo studio
- Altri ordini di istruzione non universitaria
- Spese correnti

S/4.6.1 906.770,95 980,16 0,00 907.751,11
- Istruzione e diritto allo studio
- Servizi ausiliari all'istruzione
- Spese correnti

S/5.1.1 250.637,08 504,00 0,00 251.141,08
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

- Valorizzazione dei beni di interesse storico
- Spese correnti

S/5.2.1 326.538,80 1.203,50 0,00 327.742,30
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
- Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
- Spese correnti

S/6.1.1 348.067,28 721,24 0,00 348.788,52
- Politiche giovanili, sport e tempo libero
- Sport e tempo libero
- Spese correnti

S/7.1.1 316.888,17 503,80 0,00 317.391,97
- Turismo
- Sviluppo e valorizzazione del turismo
- Spese correnti

S/8.1.1 103.275,00 1.050,10 0,00 104.325,10
- Assetto del territorio ed edilizia abitativa

- Urbanistica e assetto del territorio
- Spese correnti

S/9.1.1 157.482,79 626,40 0,00 158.109,19
- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
- Difesa del suolo
- Spese correnti

S/9.2.1 589.569,86 516,20 0,00 590.086,06
- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   3
Atto Assunzione:   GM N.10001 DEL 06/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

- Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
- Spese correnti

S/10.5.1 1.049.508,01 7.141,60 0,00 1.056.649,61
- Trasporti e diritto alla mobilità
- Viabilità e infrastrutture stradali
- Spese correnti

S/12.1.1 930.862,03 4.659,07 0,00 935.521,10
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
- Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
- Spese correnti

S/12.5.1 104.650,19 1.501,42 0,00 106.151,61
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- Interventi per le famiglie
- Spese correnti

S/12.9.1 294.407,00 2.627,50 0,00 297.034,50
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- Servizio necroscopico e cimiteriale
- Spese correnti

S/14.4.1 96.208,17 1.117,80 0,00 97.325,97
- Sviluppo economico e competitività
- Reti e altri servizi di pubblica utilità
- Spese correnti

TOTALE ENTRATA 0,00 0,00
TOTALE SPESA 51.266,93 0,00



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   1
Atto Assunzione:   GM N.10002 DEL 06/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

E/2.01.01 893.105,64 9.618,95 0,00 902.724,59
- Trasferimenti correnti
- Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

E/3.05.00 204.227,39 5.000,00 0,00 209.227,39
- Entrate extratributarie
- Rimborsi e altre entrate correnti

S/1.2.1 385.375,17 0,00 5.800,00 379.575,17
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Segreteria generale
- Spese correnti

S/1.4.1 256.835,31 5.000,00 0,00 261.835,31
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
- Spese correnti

S/1.7.1 328.556,51 0,00 22.390,00 306.166,51
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
- Spese correnti

S/1.8.1 73.840,83 4.600,00 0,00 78.440,83
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Statistica e sistemi informativi
- Spese correnti

S/1.11.1 506.607,02 15.218,03 0,00 521.825,05
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Altri servizi generali
- Spese correnti

S/3.1.1 722.779,80 0,00 470,00 722.309,80
- Ordine pubblico e sicurezza
- Polizia locale e amministrativa
- Spese correnti

S/4.1.1 200.798,22 0,00 15.218,03 185.580,19
- Istruzione e diritto allo studio
- Istruzione prescolastica
- Spese correnti

S/4.2.1 273.031,96 0,00 17.530,00 255.501,96
- Istruzione e diritto allo studio

- Altri ordini di istruzione non universitaria



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   2
Atto Assunzione:   GM N.10002 DEL 06/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

- Spese correnti
S/7.1.1 287.421,97 29.970,00 0,00 317.391,97

- Turismo
- Sviluppo e valorizzazione del turismo
- Spese correnti

S/9.1.1 148.490,24 9.618,95 0,00 158.109,19
- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
- Difesa del suolo
- Spese correnti

S/9.2.1 603.086,06 0,00 13.000,00 590.086,06
- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
- Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
- Spese correnti

S/10.5.1 1.046.649,61 10.000,00 0,00 1.056.649,61
- Trasporti e diritto alla mobilità

- Viabilità e infrastrutture stradali
- Spese correnti

S/12.1.1 923.901,10 11.620,00 0,00 935.521,10
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
- Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
- Spese correnti

S/13.7.1 102.511,75 3.000,00 0,00 105.511,75
- Tutela della salute
- Ulteriori spese in materia sanitaria
- Spese correnti

TOTALE ENTRATA 14.618,95 0,00
TOTALE SPESA 89.026,98 74.408,03



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   1
Atto Assunzione:   GM N.1003 DEL 06/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

S/1.1.1 180.190,24 133,30 0,00 180.323,54
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Organi istituzionali
- Spese correnti

S/1.2.1 376.523,01 3.052,16 0,00 379.575,17
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Segreteria generale
- Spese correnti

S/1.10.1 237.279,51 2.729,52 0,00 240.009,03
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Risorse umane
- Spese correnti

S/1.11.1 509.423,05 12.402,00 0,00 521.825,05
- Servizi istituzionali, generali e di gestione

- Altri servizi generali
- Spese correnti

TOTALE ENTRATA 0,00 0,00
TOTALE SPESA 18.316,98 0,00



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   1
Atto Assunzione:   GM N.10004 DEL 06/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

S/10.5.2 547.432,29 50.000,00 0,00 597.432,29
- Trasporti e diritto alla mobilità

- Viabilità e infrastrutture stradali
- Spese in conto capitale

TOTALE ENTRATA 0,00 0,00
TOTALE SPESA 50.000,00 0,00



Comune di Arenzano Es. 2018    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  03/07/2018  Pag.   1
Atto Assunzione:   GM N.10005 DEL 06/06/2018   CASSA

Missione/Programma/Titolo
Titolo/Tipologia

STANZIAMENTO
PRECEDENTE

VARIAZIONE
POSITIVA

VARIAZIONE
NEGATIVA

NUOVO
STANZIAMENTO

E/4.05.00 120.000,00 722.450,00 0,00 842.450,00
- Entrate in conto capitale
- Altre entrate in conto capitale

S/1.5.2 0,00 602.450,00 0,00 602.450,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione
- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
- Spese in conto capitale

S/10.5.2 477.432,29 120.000,00 0,00 597.432,29
- Trasporti e diritto alla mobilità

- Viabilità e infrastrutture stradali
- Spese in conto capitale

TOTALE ENTRATA 722.450,00 0,00
TOTALE SPESA 722.450,00 0,00



BILANCIO DI CASSA  ESERCIZIO FINANZIARIO 2018
allegato "C" G.C. n. 115 del 19.06.2018 

ENTRATE

STANZIAMENTO BILANCIO VARIAZIONI VARIAZIONI APPROVATE BILANCIO
DI PREVISIONE PRECEDENTI  CON IL PRESENTE ATTO ASSESTATO

FONDO DI CASSA AL 01.01.2017 9.465.197,59€                          9.465.197,59€                  

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA 14.399.373,01€                        -€                                    487,91€                                 14.399.860,92€                
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 910.850,64€                             -€                                    9.618,95€                              920.469,59€                     

TITOLO 3 ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE 2.647.367,21€                          -€                                    4.563,81-€                              2.642.803,40€                  

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.231.745,06€                          -€                                    722.450,00€                          1.954.195,06€                  
-€                                    -€                                       -€                                  

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZ. -€                                          -€                                    -€                                       -€                                  

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI -€                                          -€                                    -€                                       -€                                  

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA IST. TESORERIE/CASS. -€                                          -€                                    -€                                       -€                                  

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE 
DI GIRO 2.391.754,00€                          -€                                    50.000,00€                            2.441.754,00€                  

TOTALE TITOLI 21.581.089,92€                        -€                                    777.993,05€                          22.359.082,97€                

TOTALE COMPLESSIVO 31.046.287,51€                        31.824.280,56€                



allegato "C" G.C. n. 115 del 19.06.2018 

BILANCIO DI CASSA  ESERCIZIO FINANZIARIO 2018
SPESE

STANZIAMENTO BILANCIO VARIAZIONI VARIAZIONI APPROVATE BILANCIO
DI PREVISIONE PRECEDENTI  CON IL PRESENTE ATTO ASSESTATO

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 16.528.863,48€                        77.343,84€                         108.009,70-€                          16.498.197,62€                

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 3.723.852,76€                          -€                                    230.404,80-€                          3.493.447,96€                  

TITOLO 3 SPESE INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE -€                                          -€                                    -€                                       -€                                  

TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI 399.032,74€                             -€                                    -€                                       399.032,74€                     

TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI IST. TESORIERE -€                                          -€                                    -€                                       -€                                  

TITOLO 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.338.012,27€                          -€                                    50.000,00€                            2.388.012,27€                  

TOTALE COMPLESSIVO 22.989.761,25€                        77.343,84€                         288.414,50-€                          22.778.690,59€                

FONDO DI CASSA FINALE PRESUNTO 8.056.526,26€                          9.045.589,97€                  

TOTALE COMPLESSIVO 31.046.287,51€                        31.824.280,56€                


























































































































